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Úvod

Zemědělská výroba je jedním z tradičních odvětví národního hospodářství. Historie

zemědělství sahá až do dob Neolitu, od té doby však prošlo mnoha změnami. Původní

srpy pro sklízení úrody byly nahrazeny kombajny, rozsáhlé porosty lesů, které zabíraly

většinu území, byly postupně nahrazovány plochami s pěstovanými plodinami

a travními porosty a první chované zvíře – pes se stal společníkem člověka a byl

nahrazen skotem, prasaty a drůbeží.

Česká republika je známá díky mnohaleté tradici v zemědělství. I když v moderní době

zemědělství ustupuje výstavbám průmyslových oblastí, stále je možno říci, že co se týče

základních potravin, je český národ soběstačný. Přesto je třeba zmínit, že počet obyvatel

stále roste a klesající výměra ploch určených pro zemědělství by již nemusela

v budoucnu stačit k pokrytí potřeb člověka.

Čeští zemědělci svým hospodařením zabírají přibližně 3,5 mil. ha půdy, což je necelá

polovina celkové rozlohy státu. Přibližně třetinu půdního fondu České republiky tvoří

lesy.

V moderní době již není zemědělství jen o produkci potravin či pěstování lnu

pro výrobu ošacení, přebírá na sebe i důležité společenské a ekologické funkce. Životní

prostředí utrpělo s vývojem lidstva značné škody a právě zemědělství se snaží

venkovský prostor udržovat v co možná nejlepším stavu. Stále více je kladen důraz

na ekologické zemědělství, které se snaží zamezit používání chemických složek, které

ničí jak životní prostředí tak lidské zdraví. Zemědělci jsou k těmto činnostem vedeni

celou škálou dotačních programů.

V takto vytvořeném systému je důležité efektivní řízení nákladů pro úspěšné zvládání

podnikatelské činnosti. Je až neuvěřitelné, že zákony v České republice se specifičností

v zemědělství zabývají jen okrajově. Tato práce je zaměřena právě na specifika

zemědělské činnosti a je patrné, že tyto skutečnosti by zasluhovaly větší pozornost pro

lepší zvládání vedení účetnictví zemědělských podniků. Mnohé zákony jsou jen obtížně

aplikovatelné při účetních postupech probíhajících v zemědělské administrativě.
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Cíl a metodika bakalářské práce

Cíl bakalářské práce

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat specifika účetnictví a auditu zemědělského

družstva. V praktické části budou specifika zemědělství ukázána na vybraném

zemědělském družstvu a v případě nedostatků v některé z oblasti budou navržena

optimální řešení.

Metodika bakalářské práce

Práce je rozvržena do několika kapitol, první dvě se věnují teoretickým poznatkům

v oblasti zadaného tématu. Nejprve bude vymezeno zemědělské podnikání jako celek,

jeho postavení a specifika, která ovlivňují hospodaření podniků v tomto odvětví

národního hospodářství.

Stěžejní kapitolou teoretické části je kapitola zabývající se specifiky, které podniky

vykazují – jaký dlouhodobý a oběžný majetek je specifický pro zemědělské podniky,

jak probíhá kalkulace v zemědělství, o jaké dotace může požádat, bude charakterizován

proces auditu a teoretická část bude zakončena charakteristikou metod finanční analýzy.

Čerpáno bude ze všech možných literárních zdrojů zabývajících se účetnictvím,

zemědělstvím apod. A to zejména monografie, zákony, časopisy a internetové zdroje.

Praktická část se bude zabývat Zemědělským družstvem Merklín u Přeštic. Získané

poznatky z vybraného družstva budou konfrontovány s literární rešerší. Z komparace

teoretické a praktické části mohou být zjištěny nedostatky v podniku, které budou

vyřešeny návrhem ke zlepšení dané situace. Dále bude objasněn vliv specifik

zemědělského podnikání na finanční analýzu.

Veškeré údaje budou čerpány z dostupných výkazů a z konzultací s hlavní ekonomkou

podniku. Údaje v praktické části budou čerpány z let 2011 – 2014, podle aktuálnosti

dané kapitoly.
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1. Charakteristika zemědělského podnikání

1.1 Význam zemědělství

Zemědělství je provozováno všude tam, kde jsou pro to vhodné přírodní podmínky

a příznivé klimatické podmínky.

Nositel Nobelovy ceny za ekonomii za rok 2008 Francouz Maurice Allais prohlásil:

„Zemědělství je nosným elementem národní identity, je národní záležitostí. Obětovat

zemědělství znamená obětovat celou Francii.“ Tento výrok nejlépe ukazuje, proč

Francie buduje a rozvíjí své zemědělství. Zemědělství nejvíce ovlivňuje životní úroveň

lidí. V zemích, kde mají fungující zemědělství, panuje uvnitř společnosti spokojenost,

klid a pohoda. Tam, kde zemědělství nefunguje, panuje ve společnosti nespokojenost.

Z těchto důvodů se zejména vyspělé země snaží o zemědělství co nejvíce pečovat.

Fungující zemědělství je takové, které vyrábí dostatek potravin, vyrábí levné potraviny,

vyrábí kvalitní potraviny a dobře pečuje o své teritorium, tedy o část svého venkova.

(Maštálka J., Čuba F., Hurta J., 2010)

Funkční, konkurenceschopný a strukturálně vyvážený agrární sektor má i pro moderní

českou společnost nezastupitelný význam. Vytvoření fungujícího zemědělství je však

velmi náročné a obtížné. Národohospodářský význam zemědělství je nutné posuzovat

v souvislosti s velikostí celého agrárního sektoru. Jednotlivé sektory ekonomiky

se na spotřebě a výrobě v národním hospodářství podílí různou měrou. Podíl

zemědělství na výkonu českého hospodářství je nízký a podobné je to i ve většině

evropských zemí. V moderní zemědělské výrobě klesají nároky na počet pracovníků,

nároky na odborné kvalifikované pracovníky rostou. Podíl obyvatelstva zaměstnaného

v zemědělství je jedním z ukazatelů hospodářské vyspělosti státu. Postavení zemědělství

v rámci národního hospodářství doznalo významných změn. Zatímco dříve bylo

zemědělství nejdůležitější ekonomickou aktivitou a zaměstnávalo většinu populace, pak

od druhé poloviny 20. století se situace zcela obrátila a zemědělství začalo postupně

upadat. Z makroekonomického hlediska podle Zprávy o stavu zemědělství České

republiky (dále jen ČR) za rok 2012 „činí podíl zemědělství (CZ-NACE 01 Rostlinná

a živočišná výroba, myslivost a související činnosti) na hrubém domácím produktu

v základních běžných cenách (dále jen b.c.) 0,87% . Rovněž v roce 2012 došlo k dalšímu

mírnému meziročnímu poklesu nominálního podílu zemědělství i potravinářství

na hrubém domácím produktu i na zaměstnanosti. Meziroční úbytek pracovníků
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v zemědělských podnicích činil 3,8 % při celkovém počtu pracovníků 105,4 tis. v roce

2012. Odvětví zemědělství se podílelo podle statistiky národních účtů v roce 2012

na celkové tvorbě hrubé přidané hodnotě v základních b.c. 1,32 %, což představuje

meziroční pokles o 0,09 procentního bodu. Hodnota produkce zemědělského odvětví

v základních b. c. meziročně vzrostla o 2,5 % na 122 mld. Kč“. (Zpráva o stavu

zemědělství ČR, 2012)

Zemědělství neplní pouze produkční funkci, ale rovněž funkci mimoprodukční, jejímž

výsledkem jsou veřejné statky. Multifunkční zemědělství vyjadřuje kombinaci

klasických tržních zemědělských produktů s poskytováním netržních veřejných statků

a služeb zemědělství.

Úkolem zemědělství je zajistit výrobu potravin v dostatečném množství a kvalitě,

vyrobit dostatek kvalitních krmiv a steliv pro živočišnou výrobu, vyprodukovat

v dostatečném množství a kvalitě suroviny pro ostatní průmysl. Dalším úkolem

je vytvářet a chránit krajinu a plnit na venkově sociální funkci.

1.2 Charakteristika podnikání v zemědělství

Zemědělský podnikatel je vymezen v zákoně č. 252/1997 Sb., o zemědělství, kde jsou

stanoveny podmínky pro podnikání v zemědělství, následovně: „Zemědělským

podnikatelem je fyzická nebo právnická osoba, která hodlá provozovat zemědělskou

výrobu jako soustavnou a samostatnou činnost vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a splní podmínky uvedené v tomto zákoně.“

Za zemědělského podnikatele se považuje fyzická nebo právnická osoba, která hodlá

podnikat v zemědělství. Taková osoba je povinna se zaevidovat u místně příslušného


[…]


Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu ( ř. 20+21 )

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a mate riálu ( ř. 23+24 )

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Osobní náklady

Mzdové náklady

Odměny členům orgánů společnosti a družstva

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

+ Přidaná hodnota ( ř. 03+04-08)

II. Výkony ( ř. 05+06+07)

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

Změna stavu zásob vlastní činnosti

Aktivace

Výkonová spot řeba (ř. 09+10)

Spotřeba materiálu a energie

Služby

I. Tržby za prodej zboží

Náklady vynaložené na prodané zboží

+ Obchodní marže ( ř. 01-02)

a b

Sídlo, bydliště nebo místo podnikání
účetní jednotky

IČ
Družstevní 276

001 17 862
Merklín

334 52

Označení TEXT Skutečnost v účetním období

Zpracováno v souladu s vyhláškou č.
500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT Obchodní firma nebo jiný název účetní
jednotky

ke dni 31.12.2013 Zemědělské družstvo
Merklín u P řeštic( v celých tisících Kč )

Číslo

řádku sledovaném minulém

c 1 2

31
J. 32

VII. 33 0 0

VII. 1 34

VII. 2 35
VII. 3 36
VIII. 37

K. 38
IX. 39

L. 40
M. 41

42
N. 43 1 195 1 562

44 316 460
O. 45 208 226

46
P. 47

48

Q. 49 1 723 3 025
Q. 1 50 1 732 2 710
Q. 2 51 -9 315

52 7 656 12 894

53
R. 54
S. 55 0 0
S. 1 56
S. 2 57

58 0 0
T. 59

60 7 656 12 894

61 9 379 15 919

_

_ Ing.Pavel Šalom, předseda představenstva

19.05.14

Právní forma účetní jednotky: Podpisový záznam statutárního orgánu

družstvo nebo fyzické osoby, která je účetní

_ jednotkou

Předmět podnikání:

zemědělská výroba

**** Výsledek hospoda ření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54)

* Mimo řádný výsledek hospoda ření (ř. 53 - 54 -55 )

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

*** Výsledek hospoda ření za účetní období (+/-) ( ř. 52 + 58 - 59)

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimo řádné činnosti ( ř. 56 + 57)

-splatná

-odložená

XIII. Mimořádné výnosy

*
Finanční výsledek hospoda ření

-1 087

-splatná

-odložená

** Výsledek hospoda ření za běžnou činnost ( ř. 30 + 48 - 49)

-1 328
/(ř.31-32+33+37-38+39-40-41+42-43+44-45-(-46)+(-47))/

Daň z příjmů za běžnou činnost ( ř. 50 + 51)

Ostatní finanční náklady

XII. Převod finančních výnosů

Převod finančních nákladů

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

X. Výnosové úroky

Nákladové úroky

XI. Ostatní finanční výnosy

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

VI Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodobého finan čního majetku ( ř. 34 + 35 + 36)

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod podstatným
vlivem

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Náklady z finančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Označení TEXT Skutečnost v účetním období

a b

Abstrakt

Majorová, Jana. Specifika účetnictví a auditu zemědělského družstva. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 97 s., 2015.

Klíčová slova: zemědělské podnikání, specifika vykazování zemědělské produkce,

audit v zemědělství

Předložená bakalářská práce je zaměřena na rozbor specifik zemědělské činnosti, které

mají vliv na účetnictví a audit.

Práce se v teoretické části zabývá především charakteristikou zemědělského podnikání a

charakteristikou jednotlivých specifik vykazovaných zemědělskými podniky. Praktická

část zahrnuje představení vybraného podnikatelského subjektu, kterým je Zemědělské

družstvo Merklín u Přeštic, je provedena analýza specifik účetnictví ve vybraném

podnikatelském subjektu, popsán proces auditu a provedena finanční analýza. Práce je

rozšířená o doporučení pro lepší a správnější vykazování zemědělské produkce.

Abstract

Majorová, Jana. Specifics of Accouting and Auditing of Agricultural Cooperative.

Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Plzeň.

97 pages, 2015.

Keywords: Agricultural business, specifics of reporting the agricultural production,

audit in agriculture

The bachelor thesis is focused on analysis of agricultural work specifics, which

influence the accountings and the audit. In the theoretical part this thesis mainly

concerns with the characteristic of agricultural bussiness and specifics of the

agricultural company report. Practical part includes the presentation of chosen business

subject – Agricultural cooperative Merklín u Přeštic. The analysis of specifics of

accounting is done and the process of the audit is described. Also the financial analysis

is done. This thesis is enlarged by the recommendation for better reporting of the

agricultural production.