HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Jana Majorová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Specifika účetnictví a auditu zemědělského družstva
Hodnotitel – oponent: Ing. Jitka Zborková, Ph.D.
Podnik – firma: FEK, ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá specifiky účetnictví a auditu u zemědělských subjektů. Cíl práce je obecně a široce definován, lze jej však považovat za naplněný. Práce vykazuje drobné formální a jazykové nedostatky (úprava textu). V bakalářské práci lze ocenit zpracování nejen účetních specifik zemědělského subjektu a problematiky auditu, ale také oblast finanční analýzy. Zde by přicházela v úvahu větší koncentrace na specifika podnikatelské činnosti zemědělských subjektů. Práce přináší řadu námětů, komentářů a doporučení pro vybraný subjekt, což lze kladně hodnotit. Práci doporučuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Objasněte, jaký je rozdíl mezi pojetím zvířat v dlouhodobém a oběžném majetku? Jaké dopady má následně toto rozhodnutí na účetní výkazy podniku?
- 2) Na jakých ukazatelích finanční analýzy lze spatřovat vliv specifik zemědělské činnosti?

V Plzni, dne 24/5/2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).